en relación con el expediente de la Policía de Control Fiscal 
PCF-EXP-C-0265-2022, remitido a este Dirección General, 
por la Aduana La Anexión en fecha 08 de mayo del 2025, 
mediante oficio MH-DGA-AANX-GER-OF-0098-2025 se 
informa acerca de las diligencias efectuadas en torno al 
decomiso de 17.200 (diecisiete mil doscientos) unidades de 
cigarrillos. (Folios 16 al 21) 

II. En atención al informe PCF-INF-CONT-1353-2022 de 
fecha 26 de abril del 2023, Delegación Regional OIJ Liberia, 
Poder Judicial, realizaron el decomiso de 17.200 unidades de 
cigarrillos en un allanamiento realizado en la provincia de

[...]

Que mediante Acta de entrega y Recibido el día 31 de agosto del 
2022, Acta de Secuestro N° 0171918 de fecha 30 de agosto del 
2022 suscritas por la Delegación Regional OIJ Liberia, Poder 
Judicial, decomisó a la señora BLANCA MAROTO UGALDE, 
cédula de identidad número 502870231, 17.200 (diecisiete mil 
doscientos) cigarrillos, unidades de cigarrillos que fueron 
puestos a la orden de la Policía de Control Fiscal1  según Actas 

1 Artículo 3º-La Dirección de la Policía de Control Fiscal. La Dirección es un organismo técnico 
especializado en materia de evasión fiscal y es auxiliar obligado de las autoridades del Ministerio en

[...]

La mercancía decomisada fue llevada al Depositario Aduanero 
ALPHA, código N°A-222 registrada con movimiento de 
inventario N°21458-2022. 

De importancia para el presente asunto, tenemos que el criterio 
técnico MH-DGA-AANX-DT-OF-0025-2023 de fecha 21 de 
febrero del 2023, estima el total de USD$ USD$1.405,24 (mil 
cuatrocientos cinco con 24/100), equivalente en moneda 
nacional al tipo de cambio de venta por ¢653.86 (seiscientos 
cincuenta y tres con 86/100), según la fecha del decomiso 
preventivo, sea el día 31 de agosto del 2022, el cual representa 
la suma de ¢918.830,22 (novecientos dieciocho mil 
ochocientos treinta colones con 22/100), determinándose que 
el valor aduanero no supera los cinco mil pesos 
centroamericanos o su equivalente en moneda nacional.  

En virtud de los hechos antes mencionados, por existir una 
supuesta violación a lo dispuesto en el numeral 13 de la Ley

[...]

en el Diario Oficial La Gaceta, las variaciones anuales que se 
produzcan en el monto del salario referido.”    

En ese sentido, de conformidad con el Decreto Ejecutivo N.º 
42798-MTSS 22 de diciembre de 2020, establece que el 
Salario Base que se debe aplicar a partir del 1 de enero de 2022, 
es de ₡462.200,00 (cuatrocientos sesenta y dos mil 
doscientos colones con 00/100). Por lo que de comprobarse 
que el administrado en cuestión, incurrió en incumplimiento de 
lo dispuesto en el artículo 36 inciso d) punto II de la Ley General 
de Control del Tabaco y sus Efectos Nocivos en la Salud, y 
consecuente comisión de la infracción administrativa descrita en 
el artículo 13 de dicha Ley, procederá la imposición al mismo, de 
una multa correspondiente a diez salarios base, que ascendería 
a la suma de ¢4.622.000,00 (cuatro millones seiscientos 
veintidós mil colones con 00/100). 

Ahora bien, en atención a lo dispuesto en el artículo 45 del 
Reglamento a la Ley General de Control de Tabaco y sus efectos 
nocivos en la Salud, N°37185-S-MEIC-MTSS-MP-H-SP, “la 
instrucción del procedimiento administrativo sancionatorio y la

[...]

Operativa de la Aduana La Anexión con número de oficio MH-
DGA-AANX-DT-OF-0025-2023 de fecha 21 de febrero del 
2023, en el cual se indica que para la mercancía 
correspondiente a 17.200 (diecisiete mil doscientos) unidades 
de cigarrillos, corresponde un valor aduanero de USD$1.405,24 
(mil cuatrocientos cinco con 24/100), equivalente en moneda 
nacional al tipo de cambio de venta por ¢653.86 (seiscientos 
cincuenta y tres con 86/100), según la fecha del decomiso 
preventivo, sea el día 31 de agosto del 2022, el cual representa 
la suma de ¢918.830,22 (novecientos dieciocho mil 
ochocientos treinta colones con 22/100), determinándose que 
el valor aduanero no supera los cinco mil pesos 
centroamericanos o su equivalente en moneda nacional.  

Por lo tanto, según el artículo 242 bis de la Ley General de 
Aduanas, la multa correspondería a USD$42,46 (cuarenta y